

**BÁO CÁO**

**Kết quả công tác quý III và chương trình công tác quý IV/2018  
của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh**

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ III/2018**

Thực hiện chương trình công tác năm và 6 tháng cuối năm 2018; trong quý III/2018, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã triển khai thực hiện đạt được kết quả như sau:

**1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp**

Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thành công kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX.

**2. Công tác giám sát**

- Theo dõi việc thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về tình hình hoạt động và việc thực hiện một số chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh Trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh: Qua giám sát, đã có 11 kiến nghị đối với 04 đơn vị về các vấn đề có liên quan, các đơn vị đã gửi báo cáo về Ban và các kiến nghị cơ bản đã được các đơn vị thực hiện đạt yêu cầu. Ban hành công văn gửi Ban Dân tộc tỉnh về việc cung cấp thông tin phục vụ công tác giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

- Lãnh đạo Ban Dân tộc tham gia cùng Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện phát triển hệ thống giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh theo quy hoạch giai đoạn 2016 - 2020 tại UBND huyện Duyên Hải, Sở Giao thông - Vận tải; cùng Đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện các chính sách pháp luật và quan hệ lao động đối với người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tại Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Công ty TNHH giày da Mỹ Phong (huyện Tiểu Cần). Tham dự họp Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh thảo luận nội dung giám sát, triển khai, phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát, đóng góp dự thảo kế hoạch, đề cương báo cáo và dự thảo báo cáo kết quả giám sát.

**3. Hoạt động thường xuyên của Ban**

- Các thành viên Ban tham dự kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX; dự họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX. Lãnh đạo Ban tham dự tiếp xúc cử tri chuyên đề về việc triển khai thực hiện các chính sách đối với doanh nghiệp và Hợp tác xã do Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Cầu Kè tổ chức; thực hiện việc tiếp công dân theo quy định.

- Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh dự bồi dưỡng ngắn hạn tại Cộng hòa Pháp do Ban Chỉ đạo Đề án 165 - Ban Tổ chức Trung ương tổ chức; tham dự hội nghị trực tuyến hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên họp thứ 26 - UBTVQH tổ chức; dự hội nghị trực tuyến toàn quốc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết Trung ương 7 (khóa XII) do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức; dự hội nghị cán bộ chủ chốt thực hiện quy trình công tác cán bộ do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức; dự họp Thường trực Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh, nghe UBND tỉnh, Sở, ngành tỉnh có liên quan, UBND các huyện - thị xã - thành phố báo cáo, đề xuất cơ chế, chính sách chuẩn bị trình kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2018; dự họp đóng góp các kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa XII) do Tỉnh ủy tổ chức; dự các cuộc họp của Thường trực HĐND tỉnh: đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX; thỏa thuận những vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh; họp báo tuần, thường kỳ tháng; tham gia tiếp và làm việc với Đoàn công tác của HĐND tỉnh Quảng Nam, Tuyên Quang đến học tập, trao đổi kinh nghiệm tại tỉnh Trà Vinh; dự kỳ họp giữa năm 2018 - HĐND huyện Tiểu Cần, Cầu Kè và HĐND xã Tập Ngãi (huyện Tiểu Cần), xã Hòa Tân (huyện Cầu Kè); dự hội nghị triển khai lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Luật Trồng trọt và Luật Chăn nuôi do Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức và tham gia đóng góp dự án Luật Cảnh sát biển Việt Nam, Luật Đặc xá (sửa đổi), Luật Công an nhân dân (sửa đổi) do Đoàn ĐBQH tỉnh gửi lấy ý kiến.

#### **\* Hạn chế**

Một vài Ủy viên Ban chưa dành thời gian cho hoạt động thẩm tra nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ IV/2018**

### **1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp**

Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX. Tập trung thẩm tra và họp Ban thông qua dự thảo báo cáo thẩm tra của Ban trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 và tham dự một số cuộc họp khác về các vấn đề có liên quan.

### **2. Công tác giám sát**

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo và tiến hành giám sát việc triển khai thực hiện một số chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; giám sát việc thực hiện kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX liên quan đến lĩnh vực dân tộc. Tham gia Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh giám sát về các nội dung có liên quan theo kế hoạch đã đề ra.

- Xây dựng Chương trình giám sát của Ban năm 2019; đề xuất nội dung giám sát chuyên đề năm 2019 của Thường trực HĐND tỉnh; theo dõi đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

### 3. Các hoạt động thường xuyên của Ban

- Thành viên Ban tham dự kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX; dự họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX theo luật định.

- Lãnh đạo Ban Dân tộc dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực DBSCL lần thứ 5, nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại tỉnh Cà Mau; Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện - thị xã - thành phố quý III/2018 tại huyện Cầu Kè; dự họp báo tuần, thường kỳ tháng, quý của Thường trực HĐND tỉnh; tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do các cơ quan của Quốc hội, Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND, UBND, các Sở, ngành tỉnh, cấp huyện và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan; thăm, tặng quà các gia đình chính sách nhân dịp Lễ Sêne Đôlta năm 2018 của đồng bào Khmer.

- Duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ; thực hiện một số công tác thường xuyên, đột xuất theo sự phân công của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; thường xuyên giữ mối liên hệ với các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND huyện - thị xã - thành phố; thực hiện việc tiếp công dân theo Kế hoạch số 141/KH-HĐND ngày 31/5/2018 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Xây dựng báo cáo công tác năm 2018, chương trình công tác năm 2019 của Ban; tham gia đóng góp dự thảo luật do Đoàn ĐBQH tỉnh gửi lấy ý kiến. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 21/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp.

Trên đây là báo cáo công tác quý III và chương trình công tác quý IV/2018 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh./.

*S/N*

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT, các Ban HĐND tỉnh;
- Ủy viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- BLD Văn phòng;
- Lưu VT, TH.

